Programa Universidade para todos (ProUni) e aos professores envolvidos na orientação e 

supervisão.  

Os valores das bolsas sofreram alteração. Em 2014, bolsistas recebiam mensalmente 

R$400,00 (quatrocentos reais), os supervisores R$750,00 (setecentos e cinquenta reais), os 

coordenadores de área 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) e os coordenadores institucionais 

contam com o valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais).  

Há a possibilidade de concessão de recursos para aquisição de material, diárias, 

passagens, despesas com locomoção e prestação de serviços de terceiros. A base de cálculo é 

de R$750,00 por licenciando, limitando o valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) por subprojeto.

[...]

em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Em 2009, o curso é novamente 

reestruturado para atender às demandas sociais e institucionais. Com quatro anos de duração, 

se integraliza em 8 semestres letivos, com carga horária total de 3.620 horas/aula (três mil, 

seiscentas e vinte horas) num total de 181 (cento e oitenta e um) créditos.  

A proposta pedagógica, organizada em eixos temáticos, tem como pressuposto romper 

com uma visão tradicional de ciência e dos diferentes conhecimentos produzidos pela 

sociedade. A ideia é oferecer o curso não mais pautado numa visão fragmentada do